L'argomento è certamente non di poco conto e risponde di sicuro ad una sua logica. Tuttavia, io credo che non manchino in realtà degli indizi che consentono di escludere, almeno sotto il profilo qui considerato, che la seconda costituzione del titolo I, 15 del *Novus Codex* avesse realmente modificato il sistema di utilizzazione dei *iura* disposto dall'*oratio Valentiniani ad senatum*.

Infatti, se è vero che la collocazione nel titolo I, 15 della legge indirizzata al prefetto del pretorio Mena porta a credere in un qualche intervento suppletivo effettuato da Giustiniano in materia, non si può non considerare tuttavia la circostanza che anche la costituzione *Summa* con la quale fu confermato il 7 aprile del 529 il *Novus Codex* risulta essere indirizzata a Mena.¹⁸ Ebbene, nel § 3 della legge introduttiva del Codice, come è noto, Giustiniano si rivolge direttamente proprio a Mena e, nell'intimargli di dare valore di legge al Codice e di vietare sotto pena di *crimen falsi* la citazione di qualunque altra costituzione ivi non inserita, ricorda al suo prefetto che per la risoluzione di qualunque questione dovesse considerarsi ormai sufficiente il solo Codice, '*adiectis veterum iuris interpretatorum laboribus*'. Si legga il noto brano contenuto in:

Summa, 3 Hunc igitur in aeternum valiturum iudicio tui culminis intimare perspeximus, ut sciant omnes tam litigatores, quam disertissimi advocati, nullatenus eis licere de caetero constitutiones ex veteribus tribus codicibus, quorum iam mentio facta est, vel ex iis, quae novellae consti-

¹⁸ E in specie, come recita l'*inscriptio*, a "*Menae viro illustri praefecto praetorio, expraefecto huius almae urbis ac patricio*". A Mena, d'altronde, appaiono indirizzate tutte le leggi emanate dalla costituzione *Haec quae necessario* alla costituzione *Summa*: sul punto cfr. G. L. FALCHI, *Studi sulle relazioni tra la legislazione di Giustiniano (528-533) e la codificazione di leges e iura*, cit., 6 ss.

tutiones ad praesens tempus vocabantur, ut, falsi crimini omnes tam litigatores quam disertissimi advocati nullatenus eis licere de cetero constitutiones ex veteribus tribus codicibus, quorum iam mentio facta est, vel ex iis, quae novellae constitutiones ad praesens tempus vocabantur, in cognitionibus recitare certaminibus, sed solum eidem nostro codici insertis constitutionibus necesse esse uti, falsi crimini subdendis his, qui contra hoc facere ausi fuerint: cum sufficiat earundem constitutionum nostri codicis recitatio adiectis etiam veterum iuris interpretatorum laboribus ad omnes dirimendas lites.